<

 >

УИД 35RS0001-01-2023-001119-97

пр-во № 1-722/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 25 июля 2023 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Федоровой Н.К.,

при секретаре Кузнецовой Е.О.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ц., 

подсудимой Кроль В.А.,

защитника – адвоката З., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело в отношении Кроль В. А., 

<

 > судимой: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Череповецким городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1; ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158; ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161; ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Череповецким городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158; ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 10 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Бабаевским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев; 

4) ДД.ММ.ГГГГ Череповецким городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 7 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Бабаевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания;

5) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 

<

адрес> по судебному участку № по ч.1 ст. 158; ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 (2 преступления); ч.2 ст.69, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком на 2 года; приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения по настоящему уголовному делу не избиралась, 

обвиняемой в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кроль В.А., будучи подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила 6 эпизодов мелкого хищения чужого имущества в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ Кроль В.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ Кроль В.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ 

Кроль В.А., достоверно зная о наличии у нее этих административных наказаний, находясь в различных торговых точках 

<

адрес>, действуя одним и тем же способом, совершала там хищения чужого имущества, - продуктов питания. Так, 

1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:45 часов до 15:53 часов, Кроль В.А., находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>. воспользовавшись отсутствием внимания со стороны покупателей и работников магазина «Пятерочка», путем свободного доступа тайно похитила с полок стеллажей, расположенных в торговом зале магазина, имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: два шоколадных батончика «ZENTIS Буханка МАРЦИПАНОВАЯ в шок.100г», стоимостью 54 рубля 78 копеек (без учета НДС) за единицу товара, общей стоимостью 109 рублей 56 копеек (без учета НДС); одну упаковку кукурузных палочек «КУЗЯ ЛАК.Палочки КУК сах.пуд.с/з140г» стоимостью 21 рубль 78 копеек (без учета НДС) за единицу товара; две упаковки драже «Драже Тик Так Апельсин, 49г» стоимостью 72 рубля 90 копеек (без учета НДС) за единицу товара, общей стоимостью 145 рублей 80 копеек (без учета НДС); одну шоколадную плитку «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ. 12Х300Г» стоимостью 166 рублей 64 копейки (без учета НДС); одну шоколадную плитку «Шоколад молочный «Милка» Strawberry Cheesecake с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем, 300г» стоимостью 166 рублей 64 копейки (без учета НДС); одну упаковку попкорна «MIXBAR Попкорн КАРАМЕЛЬ сладкий 250г» стоимостью 40 рублей 59 копеек (без учета НДС); один игровой набор «Игр. набор ДОКТОР 9 пр» стоимостью 221 рубль 61 копейку (без учета НДС); одно мыло «DURU Кр-мыло 1+1 УВЛ.КР/М.МИН туал.4Х80г» стоимостью 124 рубля 76 копеек (без учета НДС); одну упаковку печенья «Печенье декорированное кондитерской глазурью «Чеховские грибочки» ассорти 200г» стоимостью 46 рублей 50 копеек (без учета НДС). После чего Кроль В.А., держа товар в руках, прошла кассовую зону и, не оплатив товар, вышла с ним из магазина, похитив указанное имущество, с которым скрылась с места совершения преступления. Впоследствии похищенным товаром Кроль В.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1043 рубля 88 копейки (без учета НДС).

2) ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:33 часов до 17:38 часов Кроль В.А., действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: одну бутылку виски «Виски НАКИ ФИО1 купажированый 3 года 40% 0,7л (Россия)», стоимостью 631 рубль 13 копеек (без учета НДС); одну бутылку настойки «Настойка полусладкая «Фокс энд Доге Спайсд на основе виски (Fox&DogsSpiced)» 35% 0,70л» стоимостью 463 рубля 33 копейки (без учета НДС); одну бутылку виски «Виски купажированный «Фокс энд Доге (FOX&DOGS)» 0,7 л» стоимостью 490 рублей 56 копеек (без учета НДС); три упаковки трубочек для молока «ЦАРЕВНЫ Труб для молока с/вкус клуб.шейка 24г. (МИМС) стоимостью 24 рубля 17 копеек (без учета НДС) за единицу товара, всего на сумму 72 рубля 51 копейка (без учета НДС); одну упаковку молока «СЕВЕРНАЯ ФИО2 Молоко паст 2,5% 0,95л пюр/п(Шахунья)» стоимостью 44 рубля 56 копеек (без учета НДС), - с которыми, держа в руках, прошла кассовую зону и, не оплатив товар, вышла с похищенным имуществом из магазина, скрывшись с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1702 рубля 09 копеек (без учета НДС).

3) ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:09 часов до 16:17 часов Кроль В.А., действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> «б», убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, с полок стеллажей похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: одну упаковку кондитерского изделия «ОР.Изд.ЧОКО ПАЙ конд.мучн.гл.соб.д.360 г» стоимостью 74 рубля 13 копеек (без учета НДС); одну банку газированного напитка «Драйв Ми Ориджинал 0,449л Б АН» стоимостью 28 рублей 70 копеек (без учета НДС); одну упаковку чипсов «РУС.КАРТ.Чипсы карт.вкус.лука/смет.200г» стоимостью 65 рублей 00 копеек (без учета НДС); одну упаковку майонеза «М3 Селян Прован 756г» стоимостью 82 рубля 40 копеек (без учета НДС); одну вакуумную упаковку окорочков «Окорочок ЦБ копчено-варенный, в/у» весом 0,536 килограмма на сумму 111 рублей 49 копеек (без учета НДС); одну бутылку водки «Водка «ЦАРСКАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ» 1,0л 40 %» стоимостью 462 рубля 50 копеек (без учета НДС); одну бутылку водки «Водка «Русский стандарт» 40 % 1,00л» стоимостью 466 рублей 63 копейки (без учета НДС). 

После чего Кроль В.А., держа указанный товар в руках, прошла кассовую зону и, не оплатив товар, вышла с ним из магазина, похитив указанное имущество, с которым скрылась с места совершения преступления. Впоследствии похищенным товаром Кроль В.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1290 рубля 85 копеек (без учета НДС). 

4) ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:54 часов до 14:59 часов Кроль В.А., действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, с полок стеллажей похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: две бутылки водки «Водка Талка» 1,0л» стоимостью 370 рублей 00. копеек (без учета НДС) за единицу товара, общей стоимостью 740 рублей 00 копеек (без учета НДС); одну банку кофе «NESCAFE GOLD СтБанка 6х190г» стоимостью 228 рублей 18 копеек (без учета НДС); одну упаковку мармелада «ЧЧ Марм-д Кислые Страйпсы 18x120 г» стоимостью 55 рублей 11 копеек (без учета НДС); одну упаковку мармелада «Мармелад жевательный фигурный ВЕСЛЫЕ МИШКИ MIXBAR 140 г» стоимостью 23 рубля 83 копейки (без учета НДС), - после чего, держа указанный товар в руках, прошла кассовую зону и, не оплатив товар, вышла с ним из магазина, похитив указанное имущество, с которым скрылась с места совершения преступления. Впоследствии похищенным товаром Кроль В.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1047 рублей 12 копеек (без учета НДС). 

5) ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:14 часов до 12:47 часов, Кроль В.А., действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, с полок стеллажей похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: одну бутылки виски «Виски БЭНКХОЛЛ од/сол. 40% 0,7л» стоимостью 1160 рублей 83 копейки (без учета НДС); одну бутылку водки «Водка «Талка» 1,0л» стоимостью 370 рублей 00 копеек (без учета НДС); одну упаковку цыпленка «Цыпленок бройлера/охл/ф.пакет/стикер с датой/Р0248» весом 1,5 килограмма на сумму 186 рублей 82 копейки (без учета НДС). 

После чего, держа указанный товар в руках, Кроль В.А. прошла кассовую зону и, не оплатив этот товар, вышла с ним из магазина, похитив указанное имущество, с которым скрылась с места совершения преступления. Впоследствии похищенным товаром Кроль В.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1717 рубля 65 копеек (без учета НДС). 

6) ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:47 часов до 11:04 часов Кроль В.А., действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, с полок стеллажей похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: два шоколадных яйца «Яйцо К.Сюрприз из мол. шок.20гх36 Натунс/77225816» стоимостью 53 рубля 00 копеек (без учета НДС) за единицу товара, общей стоимостью 106 рублей 00 копеек; одну бутылку коньяка «Коньяк СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 5 лет 40 % 0,5 л» стоимостью 378 рублей 58 копеек (без учета НДС); морковь мытую «Морковь мытая 1 кг» весом 0,29 килограмма стоимостью 12 рублей 59 копеек (без учета НДС); картофель «Дек Картофель фасованный 1 кг» весом 2,695 килограмма стоимостью 58 рублей 78 копеек (без учета НДС); одну упаковку макарон «ЛАДНЫЕ Изд. мак. ПЕРЬЯ 400г» стоимостью 25 рублей 50 копеек (без учета НДС); один лимон «Дек Лимоны 1 кг» весом 0,198 килограмма стоимостью 16 рублей 20 копеек (без учета НДС); одну буханку хлеба «ВОЛОГОД.ХК ХЛЕБ ДАРНИЦК. форм.нарез.325г/4607063424086» стоимостью 20 рублей 00 копеек (без учета НДС); две коробки сока «Нектар вишневый «Global Village» 0,2 л 3*5/00000029620» общей стоимостью 22 рубля 82 копейки (без учета НДС); одну бутылку водки «Водка «Талка» 1,0л» стоимостью 370 рублей 00 копеек (без учета НДС); один батон «Батон Славянский в/с 0,4 кг./4607078944173» стоимостью 17 рублей 26 копеек (без учета НДС); одну упаковку чипсов «Лейз Сыр 81 г 25ХДСП/4179122/340048617» стоимостью 39 рублей 09 копеек (без учета НДС); одну бутылку водки «Водка особая «ХОРТА СЕРЕБРЯНАЯ ПРОХЛАДА» 1,0л/4601754006377» стоимостью 370 рублей 00 копеек (без учета НДС); одну бутылку коньяка «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0,5л армян.мароч.ст.КС выд.10 лет 40%» стоимостью 338 рублей 21 копейку (без учета НДС), - которое сложила из покупательской корзины в имевшийся у неё полиэтиленовый пакет, с которым, не оплатив товар, прошла кассовую зону и ушла из магазина, похитив указанное имущество, с которым скрылась с места совершения преступления. Впоследствии похищенным товаром Кроль В.А. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1775 рублей 03 копейки (без учета НДС). 

Подсудимая Кроль В.А. вину в совершении всех 6 преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, просила огласить её показания, которые были даны в ходе дознания, при этом показала, что с гражданскими исками согласна, будет их возмещать; все явки с повинной давала добровольно, поддерживает их, хищения совершала, так как пенсия 7 000 рублей, лекарства стоят 5 000 рублей, на еду денег не хватало, а алкоголем рассчитывалась за съемную квартиру.

В судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Кроль В.А., данные ею в ходе дознания в качестве подозреваемой с участием защитника (т.2, л.д.14-17, 48-50), которые та подтвердила в суде.

Из признательных показаний Кроль В.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совершила хищения в магазинах «Пятерочка» и «Магнит». 

1) Сначала пришла в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где в торговом зале магазина взяла с разных полок товары, верно указанные в обвинении, и, держа их в руках, прошла беспрепятственно кассовую зону и ушла из магазина. Когда была на улице, то не видела и не слышала, чтобы ей кто-либо что-то кричал вслед, либо требовал вернуть похищенный товар. Продукты питания употребила сама, а остальные товара использовала в личных целях. 

2) Затем, около 17:30 часов она зашла в магазин «Магнит» на 

<

адрес>, где в отделе с алкогольной продукцией взяла две бутылки виски, одну бутылка настойки, в холодильнике с молочной продукцией взяла одну коробку молока и 3 штуки трубочек для молока. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, держа похищенный товар в руках, вышла из магазина не через кассовую зону, а через вход в магазин. Продавцы за ней не бежали, вернуть товар не требовали. Похищенными товарами распорядилась по своему усмотрению, часть употребила сама, часть отдала знакомым. 

3) Что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут зашла в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, прошла в торговый зал магазина, взяла с полки стеллажа две бутылки водки, печенье «Чокопай», чипсы, майонез, окорочок копченый, напиток газированный в стеклянной бутылке. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, с похищенным товаром в руках прошла мимо кассовой зоны, не оплатив товар и ушла из магазина. Похищенные товары употребила сама. 

4) Что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут зашла в магазин «Пятерочка», что на 

<

адрес>, где в отделе с алкогольной продукцией взяла с полки стеллажа 2 бутылки водки, так же в торговом зале магазина взяла с полки 1 банку с кофе «Нескафе», и две упаковки мармелада, и, убедившись, что за ней никто не наблюдает, держа похищенный товар в руках, прошла мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и ушла из магазина, будучи незамеченной работниками магазина. Похищенные товары употребила сама. 

5) Что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут зашла в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где в отделе с алкогольной продукцией взяла одну бутылки водки, одну бутылку виски, в другом отделе взяла одну тушку курицы охлажденной. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, держа похищенный товар в руках, прошла мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и ушла из магазина не замеченная работниками магазина. Похищенные товары употребила сама. 

6) Что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут зашла в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, прошла в торговый зал магазина, где забрала с полок продукты питания, алкоголь, которые сложила сначала в покупательскую корзину, а затем переложила их в свой пакет, с которым прошла незамеченной мимо кассовой зоны, и ушла из магазина. Похищенные товары употребила сама. С наименованием похищенного ею товара в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, полностью согласна.

Вину свою в совершении хищений продуктов питания и алкогольной продукции в магазинах «Пятерочка» и «Магнит» признает полностью, в содеянном раскаивается ущерб обязуется возместить.

На видеозаписях из магазинов, которые просматривала в ходе дознания, узнает себя по внешнему виду, по одежде и обуви, в которых была во время совершения хищений. 

Вина подсудимой Кроль В.А. по всем эпизодам хищений подтверждается:

- постановлениями Мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку N° 23 от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении Кроль В.А. к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания (т.2, л.д.178-182). 

Вина подсудимой Кроль В.А. по эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит» (АО «Тандер») подтверждается:

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями показания представителя потерпевшего К. - ведущего специалиста по безопасности Вологодского филиала АО «Тандер»», - о том, что на основании доверенности (т.1, л.д.245) он представляет интересы АО «Тандер», в том числе в суде. В середине ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Й. - директор магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, и сообщила, что, просматривая архив по камерам видеонаблюдения, она выявила, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минут неизвестная женщина похитила из магазина товар на общую сумму 1702 рубля 009 копеек. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление было совершено Кроль В. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую просит привлечь к уголовной ответственности, поскольку АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 1702 руб. 09 коп. (т.1, л.д.250-251);

- уставными документами АО «Тандер» (т.2, л.д.2-6);

- заявлением Й. о совершении ДД.ММ.ГГГГ хищения товаров в магазине «Магнит» (

<

адрес>) неизвестной женщиной (т.1, л.д.42-43);

- выемкой, осмотром вещественного доказательства - DVD-R диска с записью камер видеонаблюдения из магазина «Магнит» (

<

адрес>) за ДД.ММ.ГГГГ.; просмотром видеозаписи с участием подсудимой Кроль В.А., согласно которым на видеозаписи зафиксирован факт совершения хищения товаров именно подсудимой Кроль В.А., о чем та показала в ходе допроса в качестве подозреваемой (т.1, л.д.155-157, т.2, л.д.35-43);

- справками об ущербе, постановлением об уточнении сумм причиненного ущерба, согласно которым общая стоимость похищенного имущества составила (без учета НДС) 1702 рубля 09 копеек (т.1, л.д.45, 51, т.2, л.д.44-47);

- счетами-фактурой, согласно которым подтверждено наличие в магазине товара, впоследствии похищенного Кроль В.А., а также закупочная стоимость похищенного товара (т.1, л.д.53-63).

- Исковым заявлением о причинении материального ущерба АО «Тандер» на сумму 1702 рубля 09 копеек, который АО просит взыскать с Кроль В.А. (т.1, л.д.254).

Вина подсудимой Кроль В.А. по всем эпизодам хищений имущества из магазинов «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подтверждается:

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями представителя потерпевшего У. (т.2, л.д.79-80) - менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг», согласно которым в его должностные обязанности входит обеспечение экономической безопасности сети магазинов «Пятерочка», и на основании доверенности (т.2, л.д.69-73) он имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в том числе в суде. Во всех магазинах «Пятерочка» имеются камеры видеонаблюдения. От администрации магазинов «Пятерочка» - с 

<

адрес>; 

<

адрес> «б»; 

<

адрес>; 

<

адрес>, - ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ там были совершены хищения товаров. Факты были выявлены в том числе в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения. От сотрудников полиции ему стало известно, что все эти хищения совершила Кроль В.А., которую он желает привлечь к уголовной ответственности за совершение хищения товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», из магазинов «Пятерочка». Он заявляет гражданский иск о возмещении причиненного Кроль В.А. материального ущерба ООО «Агроторг» в общей сумме 6874 рубля 53 копейки.

- Исковым заявлением ООО «Агроторг» на общую сумму причиненного материального ущерба в размере 6874 рубля 53 копейки, который просит взыскать с Кроль В.А. (т.2, л.д.137);

- уставными документами ООО «Агроторг» (т.2, л.д.87-135).

По хищению имущества от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>):

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями свидетеля Н. (т.2, л.д.22-23) - продавца-кассира магазина «Пятерочка» (

<

адрес>), - согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. та находилась на рабочем месте, около 15:45 часов обратила внимание на подозрительную женщину в торговом зале, которая ходила по торговому залу с пакетом красного цвета в руке, набирала товар с полок и носила весь товар в руках. Она в какой-то момент она отвлеклась на покупателей и за женщиной не наблюдала, поскольку работала только одна касса. Эта женщина товар не оплачивала и к кассе магазина не подходила. Затем она увидела, что эта женщина, постояв немного у дверей магазина, и вышла на улицу через входные автоматические двери. Так как она была на кассе одна, обслуживала покупателей, то только через несколько минут выбежала на улицу за той женщиной, которая ушла, не оплатив товар. Та уже перешла на противоположную сторону улицы по пешеходному переходу. Она стала кричать женщине, чтобы та вернула товар, но не знает, слышала та её или нет, поскольку никак не реагировала на её крики, продолжала уходить в сторону 

<

адрес> хотела побежала за той, но поскользнулась у магазина, упала, после чего вернулась в магазин и сообщила об этом администратору магазина Е.;

- заявлением Е. – администратора магазина, - о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, неизвестным лицом в период с 15:45 до 16:00 часов были тайно похищены товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1018.66 рублей, без учета НДС. (т.1, л.д.5);

- выемкой, осмотром DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» (

<

адрес>) за ДД.ММ.ГГГГ., признанного вещественным доказательством; осмотром видеозаписи, в том числе, с участием подсудимой Кроль В.А., на которой зафиксирован факт совершения той хищения товаров в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.35-43, 155-156, 157)

- справкой об ущербе, согласно которой общая стоимость похищенного имущества составила (без учета НДС) 1018 рублей 66 копеек (т.1, л.д.6);

- счетами-фактурой, согласно которым подтверждено наличие в магазине товара, впоследствии похищенного Кроль В.А., а также закупочная стоимость похищенного товара (т.1, л.д.14-34).

2. По хищению имущества от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>):

- Заявлением Г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:17 до16:18 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1270.46 рублей, без учета НДС (т.1, л.д.70);

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями свидетеля Г. (т.2, л.д.7-8) – директора магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> «б», - согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она просматривала архив видеозаписей, так как была обнаружена недостача алкогольной продукции, и увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 16:17 часов в магазин зашла женщина, впоследствии от сотрудников полиции узнала её фамилию – Кроль В.А., - которая похитила в магазине 2 бутылки водки, одну банку майонеза «М3 Селян Прован 756г» стоимостью 82,40 рублей, одну упаковку «ФИО3 копчено-вареный, в/у» весом 0,536 кг. на сумму 111,49 рублей, одну упаковку печенья «ОР.Изд.ЧОКО ПАЙ конд. Мучн.гл.с об.д.360г» стоимостью 74,13 рублей, большую упаковку чипсов «РУС.КАРТ.Чипсы карт.вкус.лука/смет.200г» стоимостью 65,00 рублей и одну банку газированного напитка «Драйв Ми Ориджинал 0,449л Б АН, стоимостью 28,70 рублей. Стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, то есть без учета НДС. Весь товар женщина носила в руках, подошла с ним к кассовой зоне, где на тот момент кассиры отсутствовали, и, немного постояв там, ушла с товаром из магазина. В результате хищения товара ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1290 рубля 85 копеек (без учета НДС);

- изъятием, выемкой, осмотром DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» (

<

адрес>), признанного вещественным доказательством; осмотром видеозаписи, в том числе, с участием подсудимой Кроль В.А., на которой зафиксирован факт совершения той хищения товаров в указанном магазине ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.74; т.2, л.д.35-43, 155-156, 157)

- справкой об ущербе, согласно которой общая стоимость похищенного имущества составила (без учета НДС) 1290 рублей 85 копеек (т.1, л.д.71);

- счетами-фактурой, согласно которым подтверждено наличие в магазине товара, впоследствии похищенного Кроль В.А., а также закупочная стоимость похищенного товара (т.1, л.д.78-92).

3-4. По хищению имущества от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>):

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями свидетеля Щ. - администратора в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ после проведения локальной инвентаризации была обнаружена недостача некоторых товаров. ДД.ММ.ГГГГ, просматривая архив видеозаписей, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 14:54 часов и ДД.ММ.ГГГГ около 12.13 часов неизвестная женщина, фамилию которой впоследствии узнала от работников полиции – Кроль В.А., - похитила у них в магазине: ДД.ММ.ГГГГ - две бутылки водки «Водка «ТАЛКА» 1л» стоимостью 370,00 рублей за одну бутылку, всего на сумму 740,00 рублей, одну банку кофе «NESCAFE GOLD СтБанка 6х190г» стоимостью 228,18 рублей, одну упаковку «ЧЧ Марм-д Кислые Страйпсы 18х120г» стоимостью 55,11 рублей, одну упаковку «Мармелад жевательный фигурный ВЕСЕЛЫЕ МИШКИ MIXBAR» стоимостью 23,83 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - одну бутылку «Виски БЭНКХОЛЛ од/сол 40% 0,7л» стоимостью 1160,83 рублей, одну бутылку «Водка «Талка» 1л» стоимостью 370,00 рублей, одну тушку цыпленка «Цыпленок бройлера/охл/ф.пакет/стикер с датой/Р0248»» весом 1,5 кг стоимостью 124,55рублей за килограмм, на сумму 186,82 рублей. Стоимость товара указана согласно товарно-транспортным накладным, без учета НДС. Затем Кроль В.А. в обоих случаях прошла кассовую зону не оплатив товар, подошла к входным дверям, которые открываются автоматически на вход, дождалась, когда кто-то из покупателей войдет в магазин, и вышла, не оплатив товар. Весь товар Кроль В.А. и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ вынесла из магазина, держа в руках, покупательскую корзину не брала. В результате хищения 5.01.2023г. товара, принадлежащего ООО «Агроторг», организации причинен материальный ущерб на общую сумму 1047 рубля 12 копеек, в результате хищения 7.01.2023г. товара, принадлежащего ООО «Агроторг», организации причинен материальный ущерб на общую сумму 1717 рублей 65 копеек (т.2, л.д.11-12).

- заявлениями Щ. о совершении неизвестным лицом хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» на 

<

адрес>, которые имели место ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1030 рублей 19 копеек и на сумму 1717 рублей 65 копеек без учета НДС (т.1, л.д.106, 130);

- справками об ущербе, согласно которым общая стоимость похищенного имущества составила (без учета НДС): ДД.ММ.ГГГГ - 1047 рубля 12 копеек (т.1, л.д.111); ДД.ММ.ГГГГ - 1717 рублей 65 копеек (т.1, л.д.128); 

- инвентаризационным актом, счетами-фактурой, согласно которым подтверждено наличие в магазине товара, впоследствии похищенного Кроль В.А., а также закупочная стоимость похищенного товара (т.1, л.д.129, 136-140);

- изъятием, выемкой, осмотром DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» (

<

адрес>), признанного вещественным доказательством; осмотром видеозаписи, в том числе, с участием подсудимой Кроль В.А., на которой зафиксирован факт совершения той хищения товаров в указанном магазине (т.1, л.д.108, 132, 155-157, 160-162; т.2, л.д.34-43).

5. По хищению имущества от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>):

- оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласию и ходатайству сторон, показаниями свидетеля Ш. - директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, - о том, что 10.01.2023г. просматривала архив видеозаписей и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 47 минут в магазин зашла женщина, фамилию которой впоследствии узнала от сотрудников полиции – Кроль В.А., на лице у которой была матерчатая маска черного цвета, - которая совершила хищение товаров у них в магазине: набрала в покупательскую корзину «Яйцо К. Сюрприз из мол. Шок. 20 гхЗб Натунс/77225816» в количестве 2 штуки закупочной стоимостью 53 рубля 00 копеек каждое без учета НДС, общей закупочной стоимостью 106 рублей 00 копеек без учета НДС; «Коньяк СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 5 лет 40% 0,5 л» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 378 рублей 58 копеек без учета НДС; «Морковь мытая1 кг» в количестве 0,29 кг. закупочной стоимостью 12 рублей 58 копеек без учета НДС; «Дек Картофель фасов. 1 кг» в количестве 2,695 кг. закупочной стоимостью 58 рублей 77 копеек без учета НДС; «ЛАДНЫЕ Изд. Мак. ПЕРЬЯ 400 г.» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 25 рублей 50 копеек без учета НДС; «ДСК Лимоны 1 кг» в количестве 0,198 кг. закупочной стоимостью 16 рублей 20 копеек; «ВОЛОГОД.ХК Хлеб ДАРНИЦК. форм.нарез.325г/4607063424086» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 20 рублей 00 копеек без учета НДС; «Нектар вишневый «Global Village» 0,2 л 3*5/00000029620» в количестве 2 штуки закупочной стоимостью 11 рублей 41 копейка каждая без учета НДС, общей закупочной стоимостью 22 рубля 82 копейки без учета НДС; «Водка «Талка» 1,0л» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 370 рублей 00 копеек без учета НДС; «Батон Славянский в/с 0,4 кг/4607078944173» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 17 рублей 26 копеек без учета НДС; чипсы «Лейз Сыр 81г 25ХДСП/4179122/340048617» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 39 рублей 09 копеек без учета НДС; «Водка особая «ХОРТА СЕРЕБРЯНАЯ ПРОХЛАДА» 1,0л/4601754006377» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 370 рублей 00 копеек без учета НДС; «Коньяк ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ 0,5л армян.мароч.ст.КС выд.Ю лет 40%» в количестве 1 штука закупочной стоимостью 338 рублей 21 копейка, стоимость товара указана без учета НДС, - после чего подошла к подоконнику, который расположен у выхода из магазина, переложила весь товар из корзины в свой пакет, и, минуя кассовую зону, подошла к автоматической входной двери в магазин, где дождавшись, когда зайдет покупатель, вышла из данной двери не оплатив похищенный в торговом зале товар, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1775 рублей 01 копейка без учета НДС ( т.2, л.д.9-10);

- заявлением Ш. о совершении неизвестным лицом хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» на 

<

адрес>, которое имело место ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 1775 рублей 01 копейка (т.1, л.д.172, 179).

- справками об ущербе, согласно которым общая стоимость похищенного имущества составила (без учета НДС) - 1775 рублей 01 копейка (т.1, л.д.175, 181);

- инвентаризационным актом, счетами-фактурой, согласно которым подтверждено наличие в магазине товара, впоследствии похищенного Кроль В.А., а также закупочная стоимость похищенного товара (т.1, л.д.180, 195-221);

- изъятием, выемкой, осмотром DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» (

<

адрес>), признанного вещественным доказательством; осмотром видеозаписи, в том числе, с участием подсудимой Кроль В.А., на которой зафиксирован факт совершения той хищения товаров в указанном магазине (т.1, л.д.188; т.2, л.д.27-43).

- Явкой с повинной Кроль В.А. (т.1, л.д.185).

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал в полном объёме предъявленное Кроль В.А. обвинение по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ по всем 6 преступлениям. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой Кроль В.А., с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой Кроль В.А. суд квалифицирует следующим образом:

- по всем 6 преступлениям - по ст. 158.1 УК РФ, - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - поскольку Кроль В.А., достоверно зная о наличии у нее наказания за совершения административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, но игнорируя данное обстоятельство, действуя умышленно, тайно, совершила в разные дни и время 6 (шесть) краж продуктов: 1 кражу- из магазина «Магнит» (АО «Тандер»), 5 краж – из магазинов «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), - распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер», ООО «Агроторг» материальный ущерб на суммы, не превышающие по каждому эпизоду 2500 рублей.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой Кроль В.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, которая ранее судима, не работает, на учете в БУЗ ВО «

<

адрес> наркологический диспансер №» на диспансерном учете не состоит, ранее получала консультативно-лечебную помощь с диагнозом «Органическое расстройство личности» в БУЗ ВО «

<

адрес> психоневрологический диспансер №» (т. 2, л.д. 165), в БУЗ ВО «Бабаевская центральная районная больница» на учете у врача-нарколога не состоит; состоит на учете в БУЗ ВО «Бабаевская центральная районная больница» у врача-психиатра с диагнозом «Органическое расстройство личности связанной с травмой головного мозга Р07.00» (т.2, л.д.167); является инвали

<

адрес> группы, страдает эпилепсией; привлекалась к административной ответственности в 2022 году (т.2, л.д.176-177); по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания характеризуется посредственно.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, которая ранее судима за корыстные преступления, судимость не снята и не погашена, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, категории преступлений, которые все относятся к преступлениям небольшой тяжести, их количества, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно только при назначении подсудимой Кроль В.А. наказания в виде лишения свободы. 

При наличии отягчающего наказания обстоятельства – рецидива преступлений, - суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимой, которая является инвалидом 3 группы, не имеет возможности трудоустройства в связи с наличием заболевания, размер пенсии подсудимой составляет 7 000 рублей, обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд в соответствии с ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая принимала участие в просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазина «Магнит» и «Пятерочка», в ходе которых сообщила, что это именно она совершает хищения товаров в указанных магазинах (п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ); полное признание вины, состояние здоровья. Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств у подсудимой, категории совершенных преступлений, которые все относятся к категории небольшой тяжести, суд полагает возможным дать подсудимой ещё один шанс для исправления, назначая наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения к лишению свободы. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает требования ст. 6, 60 УК РФ, а также требования ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем нет оснований и для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Суд считает необходимым меру пресечения Кроль В.А. на апелляционный срок не избирать.

Исковые требования ООО «Агроторг» на сумму 6874 рубля 53 копейки, АО «Тандер» на сумму 1702 рубля 09 копеек суд удовлетворяет полностью, поскольку они соответствуют сумме причиненного и не возмещенного материального ущерба, подтверждены документально, поддержаны государственным обвинителем, и не оспариваются подсудимой Кроль В.А.. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: 6 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка» и «Магнит», которые хранятся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

В связи с тем, что у подсудимой Кроль В.А. имеется психическое расстройство, то оснований для взыскания с Кроль В.А. судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, не имеется.

Приговор мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

приговорил:

Кроль В. А. признать виновной в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев по каждому из шести преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить Кроль В.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, вменив обязанности: в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, которым является уголовно-исполнительная инспекция (

<

адрес>), в установленные данным органом дни; не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения на апелляционный срок Кроль В.А. не избирать.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с Кроль В. А. в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 6874 (шесть тысяч восемьсот семьдесят четыре) рубля 53 копейки.

Взыскать с Кроль В. А. в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу АО «Тандер» 1702 (одна тысяча семьсот два) рубля 09 копеек.

Вещественные доказательства: 6 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка» и «Магнит», - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку № от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Судья 

<

 > Н.К. Федорова